8

Дело № 5-52-517/2024

УИД: 91MS0052-телефон-телефон

УИН: 0410760300525005172413153

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

                     адрес

Мировой судья судебного участка №52 Кировского судебного района адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 13.11 КоАП РФ, в отношении:

фио, паспортные данные БССР, гражданина РФ, паспортные данные Федеральной миграционной службой, код подразделения телефон, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, начальника Муниципального казенного наименование организации (адрес: адрес),

у с т а н о в и л:

прокуратурой адрес была проведена проверка соблюдения требований федерального законодательства о защите персональных данных в администрации адрес и ее структурных подразделениях. В ходе проведения проверки в действиях начальника Муниципального казенного наименование организации фио дата, по месту осуществления деятельности по адресу: адрес, были установлены нарушения законодательства в указанной сфере, а именно обработка персональных данных в отсутствие письменного согласия субъекта персональных данных – фио

фио в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом в соответствии с требованиями законодательства.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

Мотивированным определением мирового судьи от дата в удовлетворении ходатайства фио об отложении судебного заседания отказано.

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении фио о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении и возможности рассмотрения дела в его отсутствие.

Потерпевшая фио в судебное заседание не явилась, о дате и месте проведения судебного заседания извещена надлежащим образом. В материалах дела имеется ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Принимавшая участие в судебном заседании помощник прокурора адрес фио постановление о привлечении к административной ответственности поддержала по доводам в нем изложенным.

Выслушав лиц, участвующих в деле, изучив материалы дела, письменные возражения фио от дата, письменные объяснения фио от дата, прихожу к следующим выводам.

Частью 2 статьи 13.11 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за обработку персональных данных без согласия в письменной форме субъекта персональных данных на обработку его персональных данных в случаях, когда такое согласие должно быть получено в соответствии с законодательством Российской Федерации в области персональных данных, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, либо обработка персональных данных с нарушением установленных законодательством Российской Федерации в области персональных данных требований к составу сведений, включаемых в согласие в письменной форме субъекта персональных данных на обработку его персональных данных – влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до сумма прописью; на должностных лиц - от ста тысяч до сумма прописью; на юридических лиц - от трехсот тысяч до сумма прописью.

В соответствии с пунктами 1, 3 статьи 3 Федерального закона от дата № 152-ФЗ «О персональных данных» персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных).

Обработка персональных данных - любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Также частью 1 ст. 9 Федерального закона от дата №152-ФЗ «О персональных данных» установлено, что субъект персональных данных принимает решение о предоставлении его персональных данных и дает согласие на их обработку свободно, своей волей и в своем интересе. Согласие на обработку персональных данных должно быть конкретным, информированным и сознательным. Согласие на обработку персональных данных может быть дано субъектом персональных данных или его представителем в любой позволяющей подтвердить факт его получения форме, если иное не установлено федеральным законом. В случае получения согласия на обработку персональных данных от представителя субъекта персональных данных полномочия данного представителя на дачу согласия от имени субъекта персональных данных проверяются оператором.

Судом установлено, что на основании распоряжения администрации адрес от дата №32-К начальником департамента труда и социальной защиты администрации адрес назначен фио и заключен трудовой договор от дата №7.

Распоряжением администрации адрес от дата №73-К внесены изменения в распоряжение администрации адрес от дата №32-К, согласно которым фио назначен начальником муниципального казенного наименование организации.

Согласно Положению о муниципальном казенном наименование организации указанное учреждение возглавляет начальник, который руководит деятельностью юридического лица на основе единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение возложенных задач и осуществление функций.

дата между Департаментом труда и социальной защиты администрации адрес, в лице начальника муниципального казенного наименование организации фио и фио заключен социальный контракт, предметом которого является сотрудничество между органом социальной защиты и получателем помощи по реализации программы социальной адаптации в соответствии с Законом адрес от дата №10-ЗРК/2014 «О государственной социальной помощи в адрес», в целях стимулирования активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации.

Проведенной прокуратурой адрес проверкой соблюдения требований федерального законодательства о защите персональных данных при предоставлении гражданам государственной социальной помощи установлено, что в отсутствие письменного согласия субъекта персональных данных - фио на обработку персональных данных, являющегося обязательным условием для начала процедуры оказания соответствующей услуги, начальником муниципального казенного наименование организации фио осуществлялись межведомственные запросы, выдавалась справка и утверждалась программа социальной адаптации, тогда как отсутствие необходимого разрешения на обработку персональных данных являлось основанием для отказа в назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта в соответствии с п. 3 п. 27.1 Порядка № 612 и исключало возможность принятия положительного решения в назначении соответствующей выплаты.

Так, фио в адрес Департамента труда и социальной защиты администрации адрес заявление о заключении социального контракта и предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта не подавалось, документы, подтверждающие сведения о наличии и размере земельного участка, поголовья скота, птицы, не предоставлялись, согласие на обработку персональных данных  не давалось, анкета о семейном и материально-бытовой положении не заполнялись.

Согласно письменным объяснениям фио, фио, фио заявление и прилагаемые к нему документы от имени фио собственноручно заполнены и подписаны фио и переданы фио для формирования личного дела фио и подготовки их для рассмотрения межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам адрес.

Как следует из выводов эксперта №3 о проведении почерковедческой экспертизы документов, заявление фио; согласие на обработку персональных данных фио; анкета о семейном материально-бытовом положении (оценка ситуации); программа социальной адаптации от дата; социальный контракт от дата; отчет о ходе реализации социального контракта от дата; отчет о ходе реализации социального контракта от дата; отчет о ходе реализации социального контракта от дата; отчет о ходе реализации социального контракта от дата; отчет о ходе реализации социального контракта от дата заполнены и подписаны фио

В соответствии с требованиями Закона оператор имел право распространить полученные им персональные данные физического лица только с его письменного согласия. Такого согласия от фио получено не было.

Факт совершения вышеуказанного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д. 1-6);

- копией решения о проведении проверки от дата №83;

- рапортом помощника прокурора адрес фио от дата (л.д. 11-14);

- копией личного дела фио №34, оформленного МКУ ДТСЗ (л.д. 15-59);

- копией заключения эксперта №3 о проведении почерковедческой экспертизы документов от дата (л.д. 63-93);

- копией письменных объяснений фио от дата (л.д. 94-97);

- копией письменных объяснений фио от дата (л.д. 98-100);

- копией положения Департамента труда и социальной защиты администрации адрес (л.д. 101-117);

- копией распоряжения Администрации адрес №73-к от дата (л.д. 118-119);

- копией распоряжения Администрации адрес №303-к от дата (л.д. 120);

- копией дополнительного соглашения от дата об изменений условий трудового договора от дата №7 (л.д. 121-122);

- копией должностной инструкции начальника МКУ «Департамент труда и социальной защиты администрации адрес» (л.д. 123-140);

- копией приказа муниципального казенного наименование организации от дата № 8 с приложениями (л.д.142-161);

- копией письменных объяснений фио от дата.

Данные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Доводы фио о том, что в его обязанности получение от каждого заявителя письменного согласия на обработку персональных данных не входит, признаю несостоятельными, поскольку согласно пункту 3.3.10 должностной инструкции начальника МКУ «Департамент труда и социальной защиты администрации адрес», утвержденной дата, начальник ДТСЗ осуществляет общее руководство ДТСЗ, организовывает и контролирует его работу в соответствии с Положением о ДТЗС, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на ДТСЗ полномочий.

В соответствии с положениями статьи 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должностное лицо, не исполнившее надлежащим образом свои служебные обязанности, подлежит привлечению к административной ответственности.

К доводам фио о том, что в материалах выплатного дела фио имеется письменное согласие на обработку персональных данных, мировой судья относится критически ввиду следующего.

Согласно ч. 1 ст. 19 и ч. 3 ст. 21 Федерального закона от дата N 152-ФЗ «О персональных данных», оператор при обработке персональных данных обязан принимать необходимые правовые, организационные и технические меры или обеспечивать их принятие для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных, а в случае выявления неправомерной обработки персональных данных, осуществляемой оператором или лицом, действующим по поручению оператора, оператор в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты этого выявления, обязан прекратить неправомерную обработку персональных данных или обеспечить прекращение неправомерной обработки персональных данных лицом, действующим по поручению оператора. В случае, если обеспечить правомерность обработки персональных данных невозможно, оператор в срок, не превышающий десяти рабочих дней с даты выявления неправомерной обработки персональных данных, обязан уничтожить такие персональные данные или обеспечить их уничтожение. Об устранении допущенных нарушений или об уничтожении персональных данных оператор обязан уведомить субъекта персональных данных или его представителя, а в случае, если обращение субъекта персональных данных или его представителя, либо запросить у уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных были ли направлены уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных, также в указанный орган.

Сотрудникам Департамента фио и фио, исходя из их пояснений, было известно об обработке персональных данных фио, путем направления запросов в отношении фио при отсутствии ее личного согласия на обработку.

фио состоящий в должности начальника Муниципального казенного наименование организации единолично руководит деятельностью данного учреждения, несет ответственность за выполнение возложенных на учреждение задач и как руководитель обязан обеспечить соблюдение требований закона о порядке сбора, хранения, использования или распространения информации о гражданах (персональных данных).

При назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, принимается во внимание личность виновного. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

Статья 4.1.1 КоАП РФ предусматривает, что за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Статья 3.4 названного кодекса устанавливает, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Учитывая отсутствие негативных последствий от правонарушения для субъекта персональных данных, мнение потерпевшей фио, чье согласие на обработку персональных данных было подписано другим лицом по ее просьбе, которая претензий к фио не имеет, прихожу к выводу о возможности замены административного наказания в виде штрафа на предупреждение.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, ч.2 ст. 13.11, 23.1, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л:

фио, начальника Муниципального казенного наименование организации, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в соответствии со ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №52 Кировского судебного района адрес.

Мировой судья

фио